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SUMMARY
1. Main objective:

The main objective is to formulate certain recommendations in the field of heavy and overdimensional
transportation in the Czech Republic. Partial objectives are:

- identification of the main obstacles complicating the heavy & overdimensional transport process;
- water levels analysis of the river Elbe and the final evaluation;
- proposed improvements of legislative & industry framework / guidelines;
- economic comparison road transport vs. combined transport.

2. Research methods:

- statistical analysis;
- case study;
- break-even point analysis;
- breakdown;
- comparison.

3. Result of research:

- volatility and diminishing water levels on the river Elbe;
- inappropriate design of the Heavy Haul Industrial Corridors and resulting one-time financial loads

thereof;
- economic assessment of the case study;
- comparison road transport vs. combined transport under various conditions.

4. Conclusions and recommendation:

- Heavy Haul Industrial Corridors protected by the law;
- promotion of the free navigability of the river Elbe on the Czech territory;
- proposals of the legislative measures (escort vehicle regulations, responsibility of the shipper for the

legal cargo movement within the public infrastructure).
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1 Úvod
Česká republika (ČR) má vzhledem ke své poloze a povaze přepravovaných nákladů
nezáviděníhodnou pozici. Za minulého režimu se stal těžký průmysl v České republice
důležitým odvětvím jak pro domácí potřeby, tak i pro potřeby tehdejší RVHP. Bohužel
ČR nemá vybudovaný důmyslný systém propojení říčních cest pomocí kanálů a jediná
splavná řeka Labe není natolik zesplavněna, aby mohla bez problémů pokrýt přepravní
potřeby po celý rok. Ačkoliv se v médiích objevují různé zprávy a úvahy o vybudování
kanálu Dunaj-Odra-Labe, nebo alespoň splavnění řeky Moravy do Hodonína, popřípadě
řeky Odry do Ostravy, vše zůstává v úvahách a prozatím nenaplněno. Bohužel nedošlo
ani k úplnému splavnění Labe v úseku Ústí nad Labem-Děčín, což je zásadní omezení při
přepravě těžkých a nadrozměrných nákladů na jejich cestě z ČR dále do světa.

Je pravda, že za minulého režimu se těžké a nadrozměrné náklady vyráběly stejně jako
dnes daleko od říční cesty v tradičních průmyslových oblastech (Ostravsko, Plzeňsko). Je
ale také pravda, že na toto bylo pamatováno a vznikl systém páteřových tras, sloužících
pro potřeby těžkého průmyslu a armády. Na vybraných komunikacích se stavěly mosty
s vyšší únosností, komunikace s vyšší podjezdnou výškou mostů, příznivější směrovou
průjezdností atd. V dobách minulého režimu a centrálně plánované ekonomiky bylo
jednodušší takovéto páteřové koridory udržovat. V dnešní době takováto jednotná síla,
která by měla možnost a hlavně zájem v této tradici pokračovat, chybí. Jednotlivé úpravy
jsou často v působnosti místních samospráv, které nemusí mít vždy zájem nebo
pochopení o takovýto kontext a pak dojde ke stavbě nevhodného kruhového objezdu,
který neumožní přejezd nadrozměrné soupravy, nízkého mostu, jehož podjezdná výška
sice splňuje normu, ale pro průjezd nadrozměrného nákladu nevyhoví. Samostatnou
kapitolou je problematika výstavby mýtných bran atd. Postupně se tedy důmyslný systém
páteřových tras znehodnocuje a přeprava těžkých a nadrozměrných nákladů se buď
prodražuje, nebo úplně znemožňuje. Ne vždy jsou při budování páteřových tras nutné
velké investice, v některých případech může jít dokonce o ušetření financí tím, že se
některé stavby na silnici zjednoduší, zejména při výstavbě kruhových objezdů, které jsou
sice z bezpečnostně-dopravního hlediska velmi důležité, avšak jejich konkrétní podoba
je často pro přepravy těžkých a nadrozměrných nákladů (TNN) nevhodná.

S podobnými problémy ve smyslu přepravitelnosti se setkává i říční doprava. Jediná do
zahraničí splavná řeka z ČR je Labe, o jehož dostatečném splavnění se donekonečna
v médiích diskutuje bez dosud hmatatelného posunu. Přitom někdy může trvat i měsíce,
než je dostatek vody v Labi a tím umožněna plavba do zahraničí. Při modernizaci
plavebního toku by ve velké míře odpadly problémy se zastavením plavby a v případě
otevřené plavby by bylo možno přepravovat najednou i větší množství zásilek. V roce
2015 dokonce nastala situace, kdy plavba po Labi nebyla technologicky možná pro
odpovídající plavidla prakticky po dobu 5 měsíců. V případě zastavení plavby na Labi je
jedinou alternativou plavba po Dunaji. Z hlediska průjezdnosti a překladové kapacity je
nejvhodnější přístav Bratislava, který je napojen na bývalé páteřové trasy. Minulý režim
se z pochopitelných důvodů nezabýval vystavbou páteřových tras do německých nebo
rakouských přístavů.

Při uvážení výše uvedených skutečností je jasné, že tuzemské podniky musí kromě
specifik vlastního konkurenčního prostředí překonávat i nemalé obtíže a s tím spojené
náklady v podobě dopravy svých výrobků a brát v úvahu vyšší dobu dopravy a určitou
nejistotu, zejména pokud jejich zboží musí v některých případech čekat v přístavech na
příznivější vodní stavy. Konkurenční výrobní firmy z okolních zemí jsou většinou
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postaveny nedaleko říční cesty nebo rovnou u moře. Je tedy jasné, že snížení nákladů na
dopravu snížením jednorázově vynaloženým prostředkům v podobě demontáží mýtných
bran, podpíráním nevyhovujících mostů, objezdným trasám atd. by tuzemským firmám
jedině prospělo, nehledě na to, že některé výrobky vzhledem k poloze výrobního závodu
a parametrům nákladu nelze z ČR vyvézt už vůbec, což konkurenční podniky sídlící na
moři v podstatě řešit nemusí a zajímá je pouze přepravitelnost na finální pozici příjemce.
Je možná trochu s podivem, že jen velmi málo výrobců využilo rozšíření výroby nebo
založením pobočky přímo na Labské vodní cestě (LVC), čímž by ušetřil značné výdaje
za přepravní služby po silnici.

Situace ve většině okolních zemí je co do konceptu řešení problematiky přeprav těžkých
a nadrozměrných přeprav naprosto odlišná. Nejreprezentativnější je příklad Německa,
kde je většina výrobců TNN umístěna přímo na vodní cestě, popřípadě v těsné blízkosti
a do nejbližšího nebo nejdostupnějšího přístavu vede pro tento účel vybudovaná
těžkotonážní cesta. Čili přepravy, které v tuzemských podmínkách musí urazit stovky
km, jsou v Německu přepravovány zhruba na desítkách km a zbytek cesty pokračují po
vodě. Zhruba do hmotnosti nákladů 100 t a při splnění určitých výškových a jiných limitů
je situace ve většině zemí západní a severní Evropy co do realizovatelnosti v podstatě
shodná s přihlédnutím ke specifikům konkrétní země.

Nevyřešeným problémem zatím zůstává nedostatečná certifikace a školení doprovodných
vozidel, která nadměrný transport doprovází a jsou pro plynulost a bezbečnost přeprav
TNN klíčová. Některé okolní země, zejména Německo, mají tuto problematiku precizně
vyřešenu, doprovodná vozidla rozdělena do určitých kategorií s předem daným povinným
vybavením a pravidelným proškolením posádky. Žádná takováto právní úprava v ČR
neexistuje, řidiči doprovodných vozidel nejsou pro tuto činnost proškolováni.

Cíl práce

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat podmínky přeprav těžkých a
nadrozměrných nákladů v ČR z hlediska specifických podmínek provozování těchto
přeprav, identifikovat hlavní skutečnosti znesnadňující přepravu těžkých a
nadrozměrných nákladů a navrhnout řešení pro zlepšení fungování zejména v legislativní
části a s ohledem na ekonomicko-hospodářské souvislosti. Pro tyto potřeby budou
zkoumány podmínky říční plavby pomocí metod statistické analýzy, obecné podmínky
přeprav a konkrétní případová studie při realizaci vybrané přepravy těžkého a
nadrozměrného nákladu (TNN). Pro doplnění bude provedeno ekonomické srovnání
silniční a kombinované přepravy. Pomocí ekonomické analýzy budou ukázany konkrétní
zákonitosti v tomto segmentu dopravy. Na základě výše uvedených rozborů budou
navržena konkrétní zlepšení podmínek přeprav těžkých a nadrozměrných nákladů
s ohledem na proveditelnost a ekonomickou náročnost tohoto oboru.

1.1 Metodika práce

Diplomová práce vznikla na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů.


[…]

k jiným účelům, než pro které jsou určeny (dále jen "zvláštní užívání"), je třeba povolení
příslušného silničního správního úřadu vydaného s předchozím souhlasem vlastníka
dotčené pozemní komunikace, a může-li zvláštní užívání ovlivnit bezpečnost nebo
plynulost silničního provozu, také s předchozím souhlasem Ministerstva vnitra, jde-li o
dálnici a rychlostní silnici, v ostatních případech se souhlasem příslušného orgánu Policie
České republiky. Souhlas vlastníka se zvláštním užíváním podle odstavce 6 písm. c) bodu
3 a odstavce 6 písm. d) se nevyžaduje v případě, že se jedná o veřejně prospěšnou stavbu;
k návrhu na zvláštní užívání může vlastník uplatnit námitky, o kterých rozhodne silniční
správní úřad.

(6) Zvláštním užíváním dálnice, silnice a místní komunikace je:

a) přeprava zvlášť těžkých nebo rozměrných předmětů a užívání vozidel, jejichž
rozměry nebo hmotnost přesahují míru stanovenou zvláštními předpisy

Příloha 3 Vyhláška MD č. 104/1997 Sb., § 40 a § 40a

§ 40 - náležitosti pro zvláštní užívání komunikací

(1) Žádost o povolení zvláštního užívání komunikace předkládá silničnímu správnímu
úřadu ten, v jehož zájmu nebo kvůli jehož činnosti má být zvláštní užívání komunikace
povoleno; jsou-li takovým důvodem stavební práce, předkládá žádost zhotovitel, pokud
příslušný silniční správní úřad nestanoví jinak.

(2) Žádost o povolení zvláštního užívání podle § 25 odst. 6 písm. a) zákona obsahuje:

a) účel, rozsah a dobu přepravy, zda a kdy se bude opakovat,

b) návrh trasy přepravy s přesným uvedením průběhu trasy a přibližným uvedením
časového rozvrhu přepravy,

c) druh, typ a státní poznávací značky vozidel, jichž má být při přepravě použito,

d) hmotnost vozidla, počet, zatížení a rozvor jednotlivých náprav, počet, rozměr, huštění
a typ pneumatik jednotlivých náprav, nejmenší poloměr otáčení vozidla nebo soupravy a
tomu odpovídající nejmenší vnější poloměr otáčení,

e) nákres obrysu vozidla nebo soupravy s vyznačením rozměrů a umístění nákladu.

(3) Přepravy podle předchozího odstavce o celkové hmotnosti vyšší než 60 tun nebo
nadměrných rozměrů lze povolit jen výjimečně, pokud žadatel prokáže, že není technicky
reálné snížit hmotnost nebo rozměry přepravy ani použít jiného způsobu přepravy a že
zatížitelnost mostů a únosnost vozovek ověřené statickým posouzením umožní realizaci
přepravy.“

§ 40a - Výše náhrady za poskytnutí policejního doprovodu

(1) Výše náhrady za poskytnutí policejního doprovodu se stanoví jako součet částky 600
Kč za každý kalendářní den, na který byl policejní doprovod poskytnut, a celkové výše
dalších nákladů spojených s poskytnutím policejního doprovodu.

(2) Další náklady spojené s poskytnutím policejního doprovodu jsou

a) 400 Kč za 1 hodinu služby policisty, který se účastnil policejního doprovodu,

b) 15 Kč za 1 km ujetý služebním vozidlem Policie České republiky, které bylo použito
při policejním doprovodu, a

c) pořizovací cena materiálu spotřebovaného Policií České republiky při policejním
doprovodu, s výjimkou pohonných hmot.

V případě parametrově náročnějších přeprav je nutný policejní doprovod, níže je uvedena
citace nařízení, kde jsou definovány limity, od kterých je nutné vykonávat přepravu
s policejním doprovodem.

Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia ČR (dále jen „ŘSDP PP ČR“) v
souladu s ustanovením § 25 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,
ve znění pozdějších předpisů, dává předběžný souhlas s přepravou vozidla nebo
soupravy, jejíž parametry nepřekročí:

a. max. šířka ………. 5,50 m na silnicích I., II. a III. tř.,
b. max. šířka ………. 6,00 m na dálnicích a rychlostních komunikacích,
c. max. výška ……… 5,50 m,
d. max. délka ………. 50,00 m,
e. max. hmotnost …… 150,00 t. (jen solo)

V případě, že vozidlo nebo souprava překročí výše uvedené parametry, silniční správní
úřad požádá o souhlas ŘSDP PP ČR individuálně ke konkrétní přepravě. Součásti této
žádosti bude i předpokládaný termín přepravy. Přepravy splňující stanovené rozměry
budou realizovány bez doprovodu Policie ČR. Po vydání rozhodnutí o povolení
zvláštního užívání komunikace podle § 25 odst. 6, písm. a) a b) zákona o pozemních
komunikacích, bude rozhodnutí zasláno, včetně harmonogramu přepravy, minimálně 7
pracovních dnů před uskutečněním přepravy.

V případě, že vozidla nebo soupravy budou řazeny v konvoji, z nichž některé vozidlo
nebo souprava překročí výše stanovené parametry, silniční správní úřad požádá o souhlas
ŘSDP PP ČR individuálně ke konkrétní přepravě (konvoji). Silniční správní úřad požádá
o souhlas ŘSDP PP ČR individuálně ke konkrétní přepravě i v případě, že součet délek
vozidel či souprav řazených v konvoji přesáhne výše uvedený parametr, tj. 50,00 m nebo
každé vozidlo nebo každá souprava jedoucí v konvoji přesáhne max. hmotnost 80 t.
Vozidlo nebo souprava, které překročí výše uvedenou max. hmotnost, tj. 150,00 t,
nemůže být zařazena do konvoje, ale přeprava bude realizována samostatně.
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