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Další hodnocení:
Student zvolil téma, ke kterému má blízko a v problematice se v důsledku toho lépe orientuje. Na základě literární
rešerše zpracoval teoretický základ, na který pak v praktické části navazuje. Práce obsahuje větší množství
formálních nedostatků. V souhrnu je uveden pouze výčet metod, nikoliv účel jejich užití. Souhrn příliš stručný.
Metodika práce by měla být součástí 2. kapitoly. Není dostatečně formulována. Některé názvy tabulek a grafů jsou
nicneříkající, chybí popisy os grafů. Každá tabulka musí mít pořadové číslo, název, zdroj! Vzorce nejsou číslovány.
V textu používána ich-forma, místy hrubky a překlepy. Dodržení rozsahu práce je na samé hranicí, po zvážení
i nastavení okrajů, které je širší než povolené, spíše rozsah práce nedosahuje stanoveného minimálního počtu
stran. Fotografie nepatří dovnitř této práce. Cíl práce se liší v práci a souhrnu. Cílem by zde nemělo být „zmapovat“
vzhledem k výsledkům. Není vhodně užit výraz „analýza“. Kapitola 2 založena na příliš četném citování jednoho
zdroje. Při citování se vždy uvádí za autorem rok a měla by být uvedena i stránka, což je v práci opomíjeno. Menší
chyby v seznamu literatury a v odkazu na zdroj pod objektem. V práci se nachází tvrzení, která nejsou citována, ale
ani nijak zde podložena. V závěru nejsou přehledně uvedeny odpovědi na vytyčené cíle. Je třeba podat konkrétní
doporučení, mnohá jsou jen obecná a jen poukazují na problematickou oblast. Kapitola vztahující se k páteřovým
trasám je spíše rešeršního charakteru. Mělo by zde být řádně citováno, odkázáno na zdroj a umístěn text jinde než
v této části práce. Konkrétní podrobné trasy patří do příloh, rovněž tabulka 5. Při přepočtu na jinou měnu musí být
vždy uveden i použitý měnový kurz. Práce vzhledem k tématu umožňovala hlubší, odbornější zpracování. Přes
uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak vysoké jsou investice do rozšiřování (případně oprav) pozemních komunikací v ČR? Jak byste hodnotil jejich
vývoj v posledních letech? Umožňují většinou těžkou a nadrozměrnou přepravu?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V práci je uveden příklad (popis) přepravy firmou DAN-CZECH SPECIALTRANSPORT s.r.o. Jak moc velké rozdíly
jsou v cenách mezi klíčovými konkurenty? Jsou v tomto případě konkurenty i zahraniční firmy?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Zasahoval někdy Úřad pro ochranu hospodářské soutěže v tomto oboru?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Klasifikace výborně
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velmi dobře
dobře X
nevyhovující
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